- 1 -

达州市人民政府 达州军分区
关于提高在达入伍大学生一次性奖励金标准的

通 知
达市府函〔2022〕20 号

各县（市、区）人民政府，达州高新区管委会，达州东部经开区

管委会，各县（市、区）人民武装部，市级有关部门（单位）：

为认真贯彻习近平总书记关于加强和改进兵役工作的重要

指示精神，根据《中共四川省委办公厅 四川省人民政府办公厅

四川省军分区办公室印发〈关于进一步激励大学生和高原地区适

龄青年应征入伍的工作措施〉的通知》（川委厅〔2021〕64 号），

结合我市实际，现就提高在达入伍大学生一次性奖励金（以下简

称一次性奖励金）标准有关事项通知如下。

一、一次性奖励金标准

硕士研究生（含毕业生、在校生、新生）一次性奖励标准为

25000 元；本科毕业生一次性奖励标准为 20000 元，专科毕业生

一次性奖励标准为 16000 元；本科和专科在校生一次性奖励标准

为 12000 元；本科和专科新生一次性奖励标准为 8000 元。其他

学历类别学生（含成人高等教育、网络教育、自学考试、开放教

育）入伍时，被认定为大学生新兵的，一次性奖励金对应全日制

学历标准发放。

二、一次性奖励金发放程序

大学生新兵信息经各县（市、区）教育部门、人民武装部审

- 2 -

核确认后，在新兵入伍三个月内发放到位。对因本人思想原因、

故意隐瞒病史或违法犯罪行为等造成退兵的大学生，取消一次性

奖励金优待资格。

三、相关工作要求

（一）切实加强资金保障。一次性奖励金所需经费由应征入

伍大学生入伍所在地政府纳入年度财政预算予以保障。各县（市、

区）可根据当地财政水平，在明确的奖励标准基础上，进一步提

高奖励金标准；要重点加大对大学毕业生，特别是本科及以上学

历毕业生奖励力度。

（二）切实增强服务意识。各地各有关部门要严格落实征兵

政策规定，积极为入伍大学生办理学费补偿代偿、学籍保留等手

续，持续激发大学生参军入伍热情，进一步完善大学生入伍奖励

激励机制，不断提高大学生特别是大学毕业生数量和比例。

（三）一次性奖励金标准施行时间。从 2022 年 1 月 1 日起

施行。原《达州市人民政府 达州军分区关于进一步激励大学生

参军入伍的通知》（达市府函〔2018〕77 号）中关于在达入伍

大学生一次性奖励金标准同时废止。

达州市人民政府 达州军分区

2022 年 1 月 29 日